Арбитражный суд Липецкой области

пл. Петра Великого, 7, г. Липецк, 398066

 http://lipetsk.arbitr.ru, e-mail: info@lipetsk.arbitr.ru

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

об освобождении от исполнения обязанностей финансового управляющего,

об утверждении финансового управляющего

г.Липецк                                                                                                  Дело № А36-11246/2022

05 августа 2024 года

Резолютивная часть определения объявлена 23 июля 2024 года.

Определение в полном объеме изготовлено 05 августа 2024 года.

 Арбитражный суд Липецкой области в составе судьи Канаевой А.В.,

при ведении протокола судебного заседания помощником судьи Фроловой А.А.,

рассмотрев в судебном заседании ходатайство Ассоциации «Саморегулируемая

организация арбитражных управляющих «Меркурий» об освобождении финансового

управляющего Шелестова Дмитрия Юрьевича от исполнения возложенных на него

обязанностей финансового управляющего должника

в рамках дела № А36-11246/2022 по заявлению Носенко Елены Владимировны

(дата рождения: 15.01.1983, место рождения: г.Комсомольское Старобешевского района

Донецкой области УССР, адрес: Липецкая область, Усманский район, с.Поддубровка,

ул.Центральная, д.38, ИНН 482307403774, СНИЛС 185-981-699 49) о признании

несостоятельной (банкротом),

при участии в судебном заседании:

от лиц, участвующих в деле, представители не явились,

УСТАНОВИЛ:

19.12.2022 Носенко Елена Владимировна (далее – заявитель, должник, Носенко

Е.В.) обратилась в Арбитражный суд Липецкой области с заявлением о признании

несостоятельным (банкротом).

Заявитель просит утвердить кандидатуру финансового управляющего из числа

членов саморегулируемой организации - Ассоциация «Саморегулируемая организация

арбитражных управляющих «Меркурий».

Дополнительных требований к кандидатуре арбитражного управляющего не

заявлено.

Определением арбитражного суда от 26.12.2022 заявление принято к производству.

Определением от 07.02.2023 суд признал заявление Носенко Елены Владимировны

обоснованным и ввел в отношении нее процедуру банкротства – реструктуризация долгов

гражданина, утвердил финансовым управляющим Шелестова Дмитрия Юрьевича (ИНН

745215858804), являющегося членом саморегулируемой организации - Ассоциация

«Саморегулируемая организация арбитражных управляющих «Меркурий».

14.02.2023 на сайте ЕФРСБ за № 10780333, 04.03.2023 - в газете «Коммерсантъ»

№38 в соответствии со статьей 213.7 Федерального закона «О несостоятельности

2

(банкротстве)» опубликованы сообщения финансового управляющего о введении

процедуры банкротства – реструктуризация долгов гражданина.

Решением от 05.07.2023 должник признан несостоятельным (банкротом), в

отношении него введена процедура банкротства - реализация имущества гражданина.

Определением от 05.07.2023 суд утвердил финансовым управляющим Носенко

Елены Владимировны арбитражного управляющего Шелестова Дмитрия Юрьевича (ИНН

745215858804), являющегося членом Ассоциации «Саморегулируемая организация

арбитражных управляющих «Меркурий».

24.07.2023 на сайте ЕФРСБ за № 12032449, 29.07.2023 - в газете «Коммерсантъ»

№ 137 в соответствии со статьей 213.7 Федерального закона «О несостоятельности

(банкротстве)» опубликованы сообщения финансового управляющего о введении

процедуры банкротства – реализация имущества гражданина.

Определением от 13.05.2024 суд продлил срок реализации имущества на четыре

месяца.

24.06.2024 от Ассоциации «Саморегулируемая организация арбитражных

управляющих «Меркурий» поступило ходатайство об освобождении финансового

управляющего Шелестова Дмитрия Юрьевича от исполнения возложенных на него

обязанностей финансового управляющего должника.

Определением от 01.07.2024 указанное ходатайство принято к рассмотрению.

В судебное заседание не явились представитель саморегулируемой организации,

арбитражный управляющий, должник, кредиторы, извещались надлежащим образом.

Информация о назначении судебного заседания в соответствии с частью 1 статьи

121 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации размещена

арбитражным судом в сети Интернет.

Суд, на основании части 3 статьи 156 Арбитражного процессуального кодекса

Российской Федерации, рассматривает заявление в отсутствие неявившихся лиц.

Изучив материалы дела, суд пришел к выводу об удовлетворении требования

саморегулируемой организации в связи со следующим.

В соответствии с пунктом 1 статьи 213.9 Федерального закона «О

несостоятельности (банкротстве)» (далее – Закон о банкротстве) участие финансового

управляющего в деле о банкротстве гражданина является обязательным.

В силу пункта 2 статьи 213.9 Закона о банкротстве финансовый управляющий,

утверждаемый арбитражным судом в деле о банкротстве гражданина, должен

соответствовать требованиям, установленным настоящим Федеральным законом к

арбитражному управляющему в целях утверждения его в деле о банкротстве гражданина.

Арбитражный суд утверждает финансового управляющего в порядке,

установленном статьей 45 настоящего Федерального закона, с учетом положений статьи

213.4 настоящего Федерального закона и настоящей статьи.

Требования к кандидатуре арбитражного управляющего для назначения его в деле

о банкротстве установлены в статьях 20, 20.2 Закона о банкротстве.

Одним из условий для назначения арбитражным управляющим является членство

гражданина в одной из саморегулируемых организаций арбитражных управляющих.

В соответствии с пунктом 12 статьи 213.9 Закона о банкротстве финансовый

управляющий может быть освобожден или отстранен арбитражным судом от исполнения

возложенных на него обязанностей в деле о банкротстве гражданина в случаях и в

порядке, которые предусмотрены статьей 83 данного закона в отношении

административного управляющего. В случае освобождения или отстранения финансового

управляющего арбитражный суд утверждает нового финансового управляющего в

порядке, установленном настоящей статьей.

Согласно пункту 5 статьи 83 Закона о банкротстве административный

управляющий может быть освобожден арбитражным судом от возложенных на него

обязанностей в деле о банкротстве на основании ходатайства саморегулируемой

consultantplus://offline/ref=E9D9E6CD52E5B6F23947B2E57E0A781C645EC27B5DB1C3EB03FC78F5B773CB0D760E27F468y6P3R
consultantplus://offline/ref=E9D9E6CD52E5B6F23947B2E57E0A781C645EC27B5DB1C3EB03FC78F5B773CB0D760E27F26Ay6PCR
consultantplus://offline/ref=E9D9E6CD52E5B6F23947B2E57E0A781C645EC27B5DB1C3EB03FC78F5B773CB0D760E27F06862y7P8R
consultantplus://offline/ref=E9D9E6CD52E5B6F23947B2E57E0A781C645EC27B5DB1C3EB03FC78F5B773CB0D760E27F06862y7P8R

3

организации арбитражных управляющих, членом которой он является, в случае выхода

арбитражного управляющего из саморегулируемой организации или ходатайства

саморегулируемой организации арбитражных управляющих, принятого этой

организацией в соответствии с пунктом 2 статьи 20.5 настоящего Федерального закона.

В соответствии с пунктом 1 статьи 20.5 Закона о банкротстве в случае выхода

арбитражного управляющего из саморегулируемой организации арбитражных

управляющих эта организация обязана направить в арбитражный суд ходатайство об

освобождении арбитражного управляющего от исполнения возложенных на него

обязанностей в деле о банкротстве в течение четырнадцати рабочих дней с даты принятия

постоянно действующим коллегиальным органом управления саморегулируемой

организации решения о прекращении членства арбитражного управляющего в

саморегулируемой организации в связи с его выходом из этой организации.

Предусмотренное пунктом 1 статьи 20.5 Закона о банкротстве основание для

освобождения арбитражного управляющего от исполнения возложенных на него

обязанностей направлено на реализацию положения, согласно которому не может быть

утверждено в качестве арбитражного управляющего лицо, которое не является членом

одной из саморегулируемых организаций (пункт 1 статьи 20 Закона о банкротстве).

Решением Совета от 28.05.2024 года (выписка из протокола № СА16/05-24 от

28.05.2024) Шелестов Д.Ю. исключен из членов Ассоциации "Саморегулируемая

организация арбитражных управляющих «Меркурий» на основании заявления о выходе

по собственному желанию.

Доказательств членства Шелестова Д.Ю. в какой-либо саморегулируемой

организации арбитражных управляющих на дату рассмотрения заявления

саморегулируемой организации об его освобождении от исполнения обязанностей

финансового управляющего, в материалы дела не представлено.

Исходя из принципа состязательности сторон, закрепленного в статье 9

Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, а также положений

статьи 65 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, лицо, не

реализовавшее свои процессуальные права, в том числе  и на представление

доказательств, несет риск неблагоприятных последствий не совершения им

соответствующих процессуальных действий.

При таких обстоятельствах, суд пришел к выводу о наличии оснований, для

освобождения Шелестова Д.Ю. от полномочий финансового управляющего должника, в

связи с чем, ходатайство подлежит удовлетворению.

В случае освобождения или отстранения финансового управляющего арбитражный

суд утверждает нового финансового управляющего в порядке, установленном статьей

213.9 Федерального закона.

Абзац 2 пункта 2 статьи 213.9 Закона о банкротстве предусматривает, что

арбитражный суд утверждает финансового управляющего в порядке, установленном

статьей 45 настоящего Федерального закона, с учетом положений статьи 213.4 настоящего

Федерального закона и настоящей статьи.

Установленный названной нормой порядок утверждения нового арбитражного

управляющего взамен освобожденного или отстраненного от исполнения своих

обязанностей арбитражного управляющего содержит положения, направленные на

обеспечение прав и соблюдение интересов кредиторов в процедуре выбора и

представления арбитражному суду кандидатуры нового арбитражного управляющего или

саморегулируемой организации арбитражных управляющих, из числа членов которой

должен быть утвержден новый арбитражный управляющий.

Согласно пункту 6 статьи 45 Закона о банкротстве в случае, если арбитражный

управляющий освобожден или отстранен арбитражным судом от исполнения

возложенных на него обязанностей в деле о банкротстве, и решение о выборе иного

арбитражного управляющего или иной саморегулируемой организации арбитражных

consultantplus://offline/ref=9D22320E825044C6A96A842DC0467350B38E9EA32FFB4E8D3CB1A05CB40DB50F2C3C8D845Ai5j2Q
consultantplus://offline/ref=9D22320E825044C6A96A842DC0467350B38E9EA32FFB4E8D3CB1A05CB40DB50F2C3C8D845Ai5j2Q
consultantplus://offline/ref=9D22320E825044C6A96A842DC0467350B38E9EA32FFB4E8D3CB1A05CB40DB50F2C3C8D8453i5j7Q

4

управляющих не представлено собранием кредиторов в арбитражный суд в течение

десяти дней с даты освобождения или отстранения арбитражного управляющего,

саморегулируемая организация, членом которой являлся такой арбитражный

управляющий, представляет в арбитражный суд в порядке, установленном настоящей

статьей, кандидатуру арбитражного управляющего для утверждения в деле о банкротстве.

В пункте 25 Постановления Пленума Высшего Арбитражного Суда Российской

Федерации от 23.07.2009 № 60 «О некоторых вопросах, связанных с принятием

Федерального закона от 30.12.2008  № 296-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный

закон "О несостоятельности (банкротстве)» разъяснено, что согласно пункту 6 статьи 45

Закона в случае, если арбитражный управляющий освобожден или отстранен судом от

исполнения возложенных на него обязанностей в деле о банкротстве и решение о выборе

иного арбитражного управляющего или иной саморегулируемой организации не

представлено собранием кредиторов в суд в течение десяти дней с даты освобождения или

отстранения арбитражного управляющего, саморегулируемая организация, членом

которой являлся такой арбитражный управляющий, представляет в суд в порядке,

установленном этой статьей, кандидатуру арбитражного управляющего для утверждения

в деле о банкротстве.

В материалы дела от Ассоциации «Саморегулируемая организация арбитражных

управляющих «Меркурий» поступила информация о соответствии кандидатуры

арбитражного управляющего Агнаевой Екатерины Сергеевны требованиям,

предусмотренным статьями 20 и 20.2 Федерального закона «О несостоятельности

(банкротстве)».

Дополнительных требований к кандидатуре арбитражного управляющего лицами,

участвующими в деле, не выдвинуто.

При таких обстоятельствах суд, в порядке, установленном статьей 45 Закона о

банкротстве, утверждает финансовым управляющим Носенко Елены Владимировны

арбитражного управляющего  Агнаеву Екатерину Сергеевну.

Руководствуясь статьями 20, 20.2, 20.5, 83, 213.9 Федерального закона «О

несостоятельности (банкротстве)», 184-188, 223 Арбитражного процессуального кодекса

Российской Федерации, суд

ОПРЕДЕЛИЛ:

Освободить арбитражного управляющего Шелестова Дмитрия Юрьевича от

исполнения обязанностей финансового управляющего должника Носенко Елены

Владимировны.

Утвердить финансовым управляющим Носенко Елены Владимировны (дата

рождения: 15.01.1983, место рождения: г.Комсомольское Старобешевского района

Донецкой области УССР, адрес: Липецкая область, Усманский район, с.Поддубровка,

ул.Центральная, д.38, ИНН 482307403774, СНИЛС 185-981-699 49) арбитражного

управляющего Агнаеву Екатерину Сергеевну, являющуюся членом Ассоциации

«Саморегулируемая организация арбитражных управляющих «Меркурий».

Обязать арбитражного управляющего Шелестова Дмитрия Юрьевича в течение

трех дней с даты принятия настоящего определения, обеспечить передачу по акту приема-

передачи Агнаевой Екатерине Сергеевне сведения о составе имущества должника, месте

его нахождения, составе обязательств должника, кредиторах и иные имеющие отношение

к делу о банкротстве гражданина сведения, а также банковские карты и иные финансовые

и материальные ценности.

 В случае отказа или уклонения указанного лица от передачи перечисленных

документов и ценностей финансовому управляющему финансовый управляющий в

соответствии с абзацем 3 пункта 47 Постановления Пленума Высшего Арбитражного

Суда Российской Федерации от 22.05.2012 № 35 «О некоторых процессуальных вопросах,

связанных с рассмотрением дел о банкротстве», вправе обратиться в суд,

consultantplus://offline/ref=1EF755C4370FA147D41147CBF8E758387541B63FBBE383AD4D668D78B75D1837364E323C6EMBuEL
consultantplus://offline/ref=1EF755C4370FA147D41147CBF8E758387541B63FBBE383AD4D668D78B75D1837364E323C6DMBuFL

5

рассматривающий дело о банкротстве, с ходатайством об их истребовании по правилам

частей 4 и 6 - 12 статьи 66 Арбитражного процессуального кодекса Российской

Федерации.

Обязать финансового управляющего Агнаеву Екатерину Сергеевну опубликовать

сведения о вынесении определения об утверждении ее в качестве финансового

управляющего Носенко Елены Владимировны в порядке, установленном статьей 28

Федерального закона «О несостоятельности (банкротстве)».

Обязать финансового управляющего Агнаеву Екатерину Сергеевну направить

сведения о признании гражданина банкротом и введении реализации имущества

гражданина, а также сведения об утверждении финансового управляющего в официальное

издание (опубликование сведений в ходе процедур, применяемых в деле о банкротстве

гражданина, осуществляется за счет гражданина. Плата за включение сведений,

подлежащих опубликованию в соответствии с настоящей главой, в Единый федеральный

реестр сведений о банкротстве должна составлять не более половины платы,

предусмотренной за включение сведений, подлежащих опубликованию в соответствии с

настоящим Федеральным законом в ходе процедур, применяемых в деле о банкротстве

должника - юридического лица.).

Доказательства опубликования представить суду в трехдневный срок со дня

опубликования.

Обязать должника предоставить финансовому управляющему по его требованию

любые сведения о составе своего имущества, месте нахождения этого имущества, составе

своих обязательств, кредиторах и иные имеющие отношение к делу о банкротстве

гражданина сведения в течение пятнадцати дней с даты получения требования об этом.

При неисполнении гражданином указанной обязанности финансовый

управляющий вправе обратиться в арбитражный суд, рассматривающий дело о

банкротстве, с ходатайством об истребовании доказательств у третьих лиц (абзац второй

пункта 9 статьи 213.9 Закона о банкротстве). Данное ходатайство предъявляется

финансовым управляющим и рассматривается судом по правилам статьи 66

Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, по результатам его

рассмотрения суд может выдать финансовому управляющему запросы с правом

получения ответов на руки.

Определение подлежит немедленному исполнению и может быть обжаловано в

течение месяца со дня его вынесения в Девятнадцатый арбитражный апелляционный суд

через Арбитражный суд Липецкой области.

Судья                                                                                                                     А.В.Канаева

Электронная подпись действительна.
Данные ЭП: Удостоверяющий центр Казначейство России

Дата 13.03.2024 8:50:23
Кому выдана Канаева Анна Вячеславовна

consultantplus://offline/ref=DA533F5D444A005EA6A48DD15193F73A9E27EFD8829C28977DC7C9AA8B9477300637CCF9C350n7p4J
consultantplus://offline/ref=DA533F5D444A005EA6A48DD15193F73A9E27EFD8829C28977DC7C9AA8B9477300637CCF9C350n7p4J
consultantplus://offline/ref=DA533F5D444A005EA6A48DD15193F73A9E26EDD1879828977DC7C9AA8B9477300637CCFDC6567412nCp3J